
قانون ویزا و اهرم مهمی
 به نام «برجام»  

جریان ایران ستیز در واشنگتن، 
عمدتــا از دو طریــق ســعی در 
ناکام گذاشــتن برجــام دارد: یکی 
از طریق فشــار به دولــت اوباما 
و مانع تراشــی بر ســر راه اجرای 

برجام و یکی از طریق درپیش گرفتن مواضع و رفتاری 
که افکار عمومی ایران و در نتیجه سیاســت مداران 
ایرانــی را از اجرای برجام دلســرد کند. قانون جدید 
کنگره برای ایجاد «محدودیت هــای تازه  برای ورود 
به آمریکا» را نیز باید در همین راســتا در نظر گرفت. 
براســاس این قانون جدید، اگر شهروندان ۳۸ کشور 
- که پیــش از این با ایالات متحــده تفاهم نامه لغو 
روادید داشــتند - در پنج ســال گذشــته به سوریه، 
عراق یا «کشــورهای حامی تروریسم» از نظر وزارت 
خارجه آمریکا (ایران، ســودان و ســوریه) سفر کرده 
باشــند، دیگر نمی توانند مانند گذشته بدون ویزا وارد 
آمریکا شــوند. در پیش نویس های اولیــه طرح این 
قانون، صرفا کشــورهای عراق و ســوریه - به عنوان 
کشــورهایی که داعش در آنهــا فعالیت دارد - قرار 
داشــت، اما متعاقبا، با فشــار لابی های ضد ایرانی و 
تحت تأثیر فضاســازی های برخــی نامزدهای حزب 
جمهوری خــواه در بحبوحه فصــل انتخاباتی، متن 
طــرح به نحــوی تنظیم شــد کــه محدودیت های 
روادیدی، افرادی را که به «ایران» ســفر کرده اند نیز 
شامل شــود. متأســفانه، در چند روز گذشته، برخی 
تحلیلگران و جریان های سیاسی داخل کشور، از این 
اقدام کنگره برای تخطئه توافق هســته ای استفاده 

کرده و آن را نشانه  «ضعف برجام» دانسته اند.

سرمقاله

رضا نصرى
حقوق دان و عضو مرکز مطالعات بین الملل ژنو
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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: بیانات مقام 
معظم رهبــری در دیدار با اعضای ســتاد جشــنواره 
بین المللی شــعر حــوزه که در تاریــخ ۱۳ مهر ۱۳۹۴ 
برگزار شــده بود، بعدازظهر دوشنبه در محل برگزاری 

این جشنواره در تالار ایوان شمس تهران منتشر شد...

میزان: آیت االله آملی لاریجانی با انتقاد از اینکه برخی 
در آســتانه انتخابات، به دنبال دو قطبی کردن جامعه 
هســتند، گفت: «برخی با این هدف می خواهند از آرای 
مختلف اســتفاده کنند». رئیس قوه قضائیه در جلسه 

مسئولان عالی قضائی با عرض تسلیت...

بگذارید آن که مردم 
خدوم می دانند به او رأی  دهند

رایحه شعر در فضای علمی 
حوزه های علمیه، مایه تنفس است

رئیس قوه قضائیه در جلسه مسئولان عالی قضائی: مقام معظم رهبری:
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یادداشت 

پل خلیج فارس، سد گتوند 2؟ 

گیاهان از آغاز پیدایش، با سازگاری شگرف در نوسانی 
از بیــش از ۷۰ درجه حــرارت و چند  هزار متــر ارتفاع، 
خوانی از سخاوت برای دیگر صاحبان حیات گشوده اند. 
ســفره ای که یک ســویش را خشک ترین ســرزمین ها و 
صخره های سنگی و ســوی دیگرش را انباشتی از آب و 
شوری فراگرفته است. شــگفتا که انسان عصر مدرن با 
تیشه ای که برای شکستن هیزم به دست گرفت، تا جایی 
که توانست بر این بنیان خود زد. روندی که اجلاس هایی 
ماننــد «تغییــرات آب وهوایــی پاریس» نیــز نخواهند 
توانســت آن را تغییر دهند. درختان حــرا (مانگرو) در 
عرصه ای به وسعت شش یا هفت  هزار هکتار در حومه 
جزیره قشم، از سنگربانان شگفت انگیز حیاتند؛ درختانی 
که بی هراس و نســتوه، ده ها میلیون ســال است پرچم 
زندگی را در غلظت نمــک دریا و دمای بالای ۵۰ درجه 
برافراشــته اند، اما اکنون این درختان در معرض برنامه 
ســاخت پل دو کیلومتری موســوم به خلیج فارس در 

تب و تاب پایانی بر این ایســتادگی خود هستند. احداث 
پروژه عظیم سازه ای پل خلیج فارس از بندر پهل تا لافت 
(جزیره قشم) در ســواحل خلیج فارس، با پیگیری های 
مدیریت مناطق آزاد کشور و متأسفانه موافقت سازمان 
حفاظت محیط  زیســت دولت احمدی نژاد، در دســت 
ساخت اســت. بهترین کلونی از درختان حــــرا از نظر 
انبوهی و وســعت، در حال حاضــر در تنگه خوران واقع 
در مجــاورت لافت قــرار دارد. مســاعدبودن شــرایط 
اکولوژیکی، این جنگل ها را به زیســتگاه بســیار مناسب 
پرندگان مهاجر در فصول ســرد تبدیل کرده اســت. غیر 
از پرنــدگان آبزی و آبچر و مهاجــر، خزندگان و ماهی ها 
و حتی برخی از بندپایــان و دوکفه  ای ها نیز در میان این 
جنگل ها مشاهده شده اند. لاک پشت های سبز و عقابی و 
مارهای دریایی سمی، از جمله جانداران ویژه اکوسیستم 
جنگل های حــرا (مانگرو) در ایران هســتند. حواصیل 
بزرگ هنــدی، حواصیل ســبز و خاکســتری، فلامینگو، 
پلیکان، انواع سلیم، عقاب ماهیگیر، کفچه نوک، کاکایی 
و... در اکوسیستم های حرای ایران زندگی می کنند. نقش 
مهم دیگر این جنگل ها، مناســب بودن بســتر آنها برای 
تخم  ریزی ماهیان خلیج  فارس اســت. ایــن درختان از 
اصلی ترین کانون های تولید مواد آلی محیط خود هستند 

و نقش بســیار مهمی در تداوم فعالیــت پلانگتون ها و 
فیتوپلانگتون هــای دریایــی، میگو و... به عهــده دارند. 
قبل از طرح ســاخت این پل، جنــگل بی نظیر حرا البته 
در معــرض تهدیــد آلودگی هــای نفتی قرار داشــت و 
همچنان قرار دارد. قاچاقچیانی که به قاچاق ســوخت 
به آن ســوی مرز مبادرت می کننــد، هنگامی که با گارد 
ساحلی روبه رو می شــوند بشکه های سوخت را در دریا 
و در پای این درختان تخلیه می کنند، اما اکنون عملیات 
خاکریزی انبوه در دریا و تأثیرگذاری بر سیستم جزر و مد 
و دیگر نامعادلات ناشــی از ساخت پل، بی تردید تهدید 
جدی تری برای این درختان به شمار می آید. تهدیدی که 
دکتر روحانی، رئیس جمهور محترم را نیز در خلال بازدید 
از منطقه با بیم و تردید روبه رو کرده اســت. نگارنده در 
نوشــتارهای مشــابه بارها بر این ضــرورت تأکید کرده 
است که ارزیابی های زیست محیطی از چنین پروژه های 
پرحجمی باید از مدار مســدود بیــن کارفرما، پیمانکار و 
مشاور خارج شود و در معرض داوری آگاهان و صاحبان 
نظر در قالب همایش های تخصصی قرار گیرد. امیدوارم 
برای اجتناب از فاجعه هایی مانند سد گتوند، بررسی های 
کلان و ملــی از جمله ادامــه این پــروژه تردیدآمیز، در 
طیفی گسترده تر در میان کارشناسان به سرانجام برسد. 

 عبدالحسین طوطیایى
 پژوهشگر کشاورزى
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احمد شیرزاد  در  گفت وگو  با «شرق»: 
پیروزی تندروها در نیامدن مردم است
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زنان پیاده نظام
 زنان ژنرال

فائزه هاشمي در میزگرد مشارکت سیاسي زنان 

همکار گرامى سرکار خانم مژگان جمشیدى
مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را به جنابعالى 

و خانواده محترم تسلیت مى گوییم، از خداوند متعال براى آن 
مرحوم رحمت واسعه و براى بازماندگان صبر مسالت داریم. 

روزنامه شرق

به اطلاع مى رساند مراسم ختم 
مرحوم رضا انتظامى

برادر جناب آقاى دکتر حسین انتظامى، معاون محترم 
مطبوعاتى و اطلاع رسانى وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى

 در روز چهارشنبه 94/10/3 ازساعت 15/30الى 17 بعدازظهر 
در مسجد نور واقع در میدان فاطمى  برگزار مى شود.

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
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ضمیمه رایگان امروز روزنامه «شرق»

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان های  کرمان  و اهوازویژه استان های  کرمان  و اهواز

هاشمي و  روحانيهاشمي و  روحاني
دوباره در «فاطمي»دوباره در «فاطمي»  

امضای کری تضمین استاطمینان تهران از   اجرای برجام
رق
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آیفون یک ایرانی در سوئیس گم   
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جامعه

قالیباف هم از ائتلاف 
اصولگرایان کناره گرفت 

پس از   لاریجاني


